Gabinete da Vereadora Cristina Costa

REQUERIMENTO Nº. 005 /2020.

A Vereadora Maria Cristina Costa de Carvalho que abaixo subscreve, requer à Mesa

Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, na forma da Lei

Orgânica Municipal, que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal –

Miguel Coelho, interceder junto a Secretaria de Educação, informações acerca do último

concurso para professor do município, a quantidade de nomeações (lista de nomes) e suas

respectivas lotações bem como informações da atual seleção de professores, a quantidade de

nomeações (lista de nomes) e suas respectivas lotações e para qual finalidade foi realizada se

ainda há candidatos aprovados e não chamados no último concurso.

Justificativa:

Zelando pela transparência e a lisura do processo realizado pelo município, no tocante do

concurso público, como legisladora e no papel fiscalizador, essas informações se fazem

necessárias para as demandas que nos chegam.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2020.

Maria Cristina Costa de Carvalho

Vereadora – PT

cas

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco